Об утверждении списка живот-

ных, занесѐнных в Красную кни-

гу  Вологодской области

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  _________________  №  _______________

                          г.Вологда

 В целях сохранения биологического разнообразия Вологодской области

в соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 года №  7-ФЗ «Об

охране окружающей среды» и от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном

мире», Положением о Красной книге Вологодской области, утверждѐнным

постановлением Правительства области от 29 марта 2004 года № 320 «Об

учреждении Красной книги Вологодской области»,

Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый список животных, занесѐнных в Красную книгу

Вологодской области (том 3), для издания.

Губернатор области      В.Е. Позгалёв

40657лс

19.12.2006 1274

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Правительства области

от 19.12.2006 № 1274

Список животных,

занесенных в Красную книгу Вологодской области. Т. 3. Животные

Отряд

Order

Семейство

Familia

Вид, латинское название

Species,  Latin name

Русское название

Russian name

Статус

Status

Тип MOLLUSCA -  МОЛЛЮСКИ       Класс Bivalvia – двустворчатые  моллюски

1.  Unioformes Margaritiferidae Margaritana margaritifera  (L.) Жемчужница обыкновенная 1

Класс Gastropoda – брюхоногие моллюски

2.  Limaciformes Stylommatophora Limax cinereoniger (Wolf) Cлизень черно-синий 4

Тип  ARTHROPODA – ЧЛЕНИСТОНОГИЕ   Класс Arachnida – паукообразные

3.  Aranea Lycosida Lycosa singoriensis (Laxmann) Тарантул южнорусский 4

Класс Crustacea – ракообразные

4.  Copepoda Cyclopidae
Acanthocyclops languidoides

Lillyeborg
Акантоциклопс 4

5.  Copepoda Centropodidae Limnocalanus macrurus Sars Калянус озерный 4

 Класс Insecta – Насекомые

6.  Odonata Cordulegasteridae Cordulegaster annulatus Latr Булавобрюх кольчатый 3

7.
Odonata Gomphidae Ophiogomphus serpentines

Schn.

Дедка рогатый
3

8.  Homoptera Cicadidae Cicadetta montana Scop. Цикада горная 3

9.  Coleoptera Carabidae Cicindela silvatica L. Скакун лесной 3

10.  Coleoptera Carabidae
Calosoma auropunctatum

Herbst
Красотел золотистоямчатый 3

 3

Отряд

Order

Семейство

Familia

Вид, латинское название

Species,  Latin name

Русское название

Russian name

Статус

Status

11.  Coleoptera Carabidae Carabus nitens L. Жужелица блестящая 3

12.  Coleoptera Carabidae Carabus clathratus L. Жужелица золотистоямчатая 3

13.  Coleoptera Carabidae Carabus menetriesi Faldermann Жужелица менетрие 2

14.  Coleoptera Carabidae Lebia cyanocephala (L.) Лебия синеголовая 4

15.  Coleoptera Dytiscidae Dityscus latissimus L. Плавунец широкий 4

16.  Coleoptera Oedemeridae Ditylus laevis (Fabricius) Узконадкрыл гладкий 3

17.  Coleoptera Meloidae Meloe brevicollis Panzer Майка короткоусая 3

18.  Coleoptera Meloidae Meloe violaceus Marsham. Майка фиолетовая 3

19.  Coleoptera Meloidae Meloe proscarabaeus L. Майка обыкновенная 3

20.  Coleoptera Cerambycidae Leptura thoracica Creutzer Усач красногрудый 3

21.  Coleoptera Scarabaeidae
Potosia lugubris (Herbst)

(Liocola marmorata (F.))
Бронзовка мраморная 3

22.  Coleoptera Lucanidae Platycerus caraboides L. Рогачик жужелицевидный 3

23.  Coleoptera Lucanidae
Ceruchus chrysomelinus Hoch-

enwarth
Рогачик скромный 3

24.  Neuroptera Myrmeleontidae Myrmeleon formicarius L.
Муравьиный лев обыкновен-

ный
3

25.  Diptera Asilidae Laphria gibbosa (L.). Ляфрия горбатая 3

26.  Diptera Tachinidae Tachina grossa L. Ежемуха большая 3

27.  Hymenoptera Apidae Bombus subbaicalensis Vogt Шмель прибайкальский 3

28.  Hymenoptera Apidae Bombus consobrinus Dahlbom Шмель консобринус 3

29.  Hymenoptera Apidae Bombus silvarum L. Шмель серебристый 4

30.  Hymenoptera Apidae Bombus sporadicus Nylander Шмель спорадикус 3

31.  Hymenoptera Apidae Psithyrus barbutellus (Kirby) Шмель-кукушка бородатый 3

32.  Hymenoptera Formicidae Camponotus vagus (Scopoli) Черный муравей древоточец 3

33.  Trichoptera Phryganeidae  Semblis phalaenoides (L.) Ручейник бабочковидный 3

34.  Lepidoptera Papilionidae  Papilio machaon L. Махаон 3

35.  Lepidoptera Papilionidae  Iphiclides podalirius (L.) Подалирий 4

36.  Lepidoptera Papilionidae  Parnassius apollo (L.) Аполлон обыкновенный 0

37.  Lepidoptera Papilionidae  Parnassius mnemosyne (L.) Мнемозина 2

38.  Lepidoptera Nymphalidae  Apatura iris (L.)
Переливница большая (иво-

вая)
3

39.  Lepidoptera Nymphalidae
Apatura ilia (Denis et

Schiffermuller)

Переливница малая (тополе-

вая)
3

40.  Lepidoptera Nymphalidae Limenitis camilla (L.) Ленточник камилла 3

 4

Отряд

Order

Семейство

Familia

Вид, латинское название

Species,  Latin name

Русское название

Russian name

Статус

Status

41.  Lepidoptera Nymphalidae Neptis rivularis (Scopoli) Пеструшка таволговая 3

42.  Lepidoptera Nymphalidae Hypodryas maturna (L.)  Шашечница матурна 3

43.  Lepidoptera Nymphalidae Eurodryas aurinia (Rottemburg) Шашечница авриния 3

44.  Lepidoptera Nymphalidae Clossiana eunomia Esper Перламутровка болотная 3

45.  Lepidoptera Nymphalidae Boloria aquilonaris Stichel
Перламутровка северная (ве-

ресковая)
3

46.  Lepidoptera Lycaenidae
Lycaena helle (Denis et Schiff-

ermuller)
Червонец гелла 3

47.  Lepidoptera Lycaenidae Maculinea arion (L.) Голубянка арион 3

48.  Lepidoptera Satyridae Pararge aegeria (L.) Краеглазка эгерия 3

49.  Lepidoptera Satyridae Lopinga achine (Scopoli) Краеглазка ахина 3

50.  Lepidoptera Satyridae
Melanargia russiae (Esper)

(suwarowius Herbst)
Кружевница (Суворовка) 4

51.  Lepidoptera Attacidae  Eudia pavonia (L.) Павлиний глаз ночной малый 3

52.  Lepidoptera Sphingidae Haemorrhagia fuciformis (L.) Шмелевидка жимолостная 3

53.  Lepidoptera Sphingidae Haemorrhagia tityus (L.) Шмелевидка скабиозная 3

54.  Lepidoptera Endromididae Endromius versicolora L. Шелкопряд березовый 4

55.  Lepidoptera Lasiocampidae Gastropacha quercifolia (L) Коконопряд дуболистный 4

56.  Lepidoptera Drepanidae Drepana curvatula Borkh. Серпокрылка ольховая 4

57.  Lepidoptera Noctuidae Catocala fraxini L. Голубая орденская лента 3

58.  Lepidoptera Noctuidae Catocala pacta (L.)
Орденская лента розовая (ро-

зовобрюхая)
3

59.  Lepidoptera Noctuidae Catocala adultera Menetries Орденская лента неверная 4

60.  Lepidoptera Arctiidae Callimorpha dominula (L.) Медведица госпожа 3

61.  Lepidoptera Arctiidae Rhyparia purpurata L. Медведица пурпурная 3

Тип VERTABRATA – ПОЗВОНОЧНЫЕ      Класс Cephalaspidomorphi – миноги

62.  Petromyzontiformes Petromyzontidae Lampetra fluviatilis (L.) Речная минога 4

63.  Petromyzontiformes Petromyzontidae Lethenteron japonicum  Martens
Японская (тихоокеанская) ми-

нога
4

 Класс Osteichthyes – костные рыбы

64.  Acipenseriformes Acipenseridae Acipenser gueldenstaedtii Brandt Русский осѐтр 0

65.  Acipenseriformes Acipenseridae Acipenser ruthenus (L.) Стерлядь 2

66.  Salmoniformes Salmonidae Salmo trutta L. Кумжа 3

 5

Отряд

Order

Семейство

Familia

Вид, латинское название

Species,  Latin name

Русское название

Russian name

Статус

Status

67.  Salmoniformes Coregonidae
Stenodus leucichthys  nelma (Pal-

las)
Нельма 1

68.  Salmoniformes Coregonidae
Coregonus lavaretus pidschian

(Gmelin)
Сиг- пыжьян 1

69.  Salmoniformes Coregonidae Coregonus sardinella Ряпушка  сибирская  (оз Воже) 3

70.  Salmoniformes Thymallidae Thymallus thymallus (L.)
Хариус европейский (популя-

ции бассейна р. Мологи)
3

71.  Cypriniformes Cyprinidae Alburnoides bipunctatus (Bloch) Быстрянка 4

72.  Scorpaeniformes Cottidae Cottus gobio L. Подкаменщик обыкновенный 4

Класс Amphibia – амфибии

73.  Urodela Hynobiidae Hynobius keyserlingi (Dyb.) Углозуб сибирский  3

74.  Urodela Salamandridae Triturus cristatus (Laur.) Тритон гребенчатый  3

75.  Anura Bufonidae Bufo viridis Laur. Жаба зеленая  2

76.  Anura Pelobatidae Pelobates fuscus (Laur.) Чесночница  3

Класс Reptilia – рептилии

77.  Squamata Anguidae Anguis fragilis L. Веретеница ломкая 3

78.  Squamata Colubridae Coronella austriaca Laur. Медянка  1

Класс Aves – птицы

79.  Gaviiformes Gaviidae Gavia stellata Pontoppidan Гагара краснозобая 2

80.  Gaviiformes Gaviidae Gavia arctica L. Гагара чернозобая 2

81.  Podicipediformes Podicipedidae Podiceps auritus L. Поганка красношейная 3

82.  Podicipediformes Podicipedidae Podiceps grisegena Boddaert Поганка серощекая 3

83.  Podicipediformes Podicipedidae Podiceps nigricollis C.L. Brehm Поганка черношейная 3

84.  Ciconiiformes Ardeidae Botaurus stellaris L. Выпь большая 3

85.  Ciconiiformes Ardeidae Ixobrychus minutus L. Выпь малая  2

86.  Ciconiiformes Ciconidae Ciconia nigra L. Аист черный  1

87.  Anseriformes Anatidae Anser anser L. Серый гусь 4

88.  Anseriformes Anatidae Anser erythropus L. Пискулька 2

89.  Anseriformes Anatidae Cygnus сygnus L. Лебедь-кликун  3

90.  Anseriformes Anatidae Cygnus bewickii Yarrell Лебедь малый  4

 6

Отряд

Order

Семейство

Familia

Вид, латинское название

Species,  Latin name

Русское название

Russian name

Статус

Status

91.  Anseriformes Anatidae Mergus merganser L. Крохаль большой  3

92.  Anseriformes Anatidae Aythya nyroca  Guldenstadt Белоглазый нырок 1

93.  Falconiformes Pandionidae Pandion haliaetus L. Скопа 3

94.  Falconiformes Accipitridae Pernis apivorus L. Осоед обыкновенный  2

95.  Falconiformes Accipitridae Milvus migrans (Bodd.) Коршун черный  3

96.  Falconiformes Accipitridae Circus cyaneus L. Лунь полевой  3

97.  Falconiformes Accipitridae Circus pygargus L. Лунь луговой  3

98.  Falconiformes Accipitridae Circaetus gallicus Gmelin Змееяд 1

99.  Falconiformes Accipitridae Aguila clanga Pallas Подорлик большой  2

100.  Falconiformes Accipitridae Aguila pomarina Brehm Подорлик малый  2

101.  Falconiformes Accipitridae Aguila chrysaetos L. Беркут 2

102.  Falconiformes Accipitridae Haliaeetus albicila L. Орлан белохвост  3

103.  Falconiformes Falconidae Falco peregrinus Gmelin Сапсан  1

104.  Falconiformes Falconidae Falco columbarius L. Дербник 3

105.  Falconiformes Falconidae Falco vespertinus L. Кобчик 2

106.  Falconiformes Falconidae Falco rusticolus L. Кречет  2

107.  Galliformes Tetraonidae Lagopus lagopus L. Куропатка белая 3

108.  Galliformes Phasianidae Perdix perdix L. Куропатка серая   2

109.  Galliformes Phasianidae Coturnix coturnix L. Перепел обыкновенный  3

110.  Gruiformes Gruidae Grus grus L. Журавль серый  3

111.  Gruiformes Rallidae Porzana parva Scopoli Погоныш малый  2

112.  Gruiformes Rallidae Rallus aquaticus Linnaeus Пастушок 1

113.  Charadriformes Charadriidae Plivialis apricaria L. Ржанка золотистая  2

114.  Charadriformes Haematopodidae Haematopus ostralegus L. Кулик-сорока  3

115.  Charadriformes Scolopacidae Lymnocryptes minumus Brunnich Гаршнеп  3

116.  Charadriformes Scolopacidae Numenius arguatus L. Кроншнеп большой  3

117.  Charadriformes Scolopacidae Numenius phacopus L. Кроншнеп средний  3

118.  Charadriformes Scolopacidae Limosa limosa L. Веретенник большой  3

119.  Charadriformes Laridae Sterna albifrons Pallas Крачка малая  3

120.  Columbiformes Columbidae Columba oenas L. Клинтух  3

121.  Strigiformes Strigidae Bubo bubo L. Филин  2

122.  Strigiformes Strigidae Glaucidium passerinum L. Сыч воробьиный  3

123.  Strigiformes Strigidae Surnia ulula L. Ястребиная сова  3

124.  Strigiformes Strigidae Strix aluco L. Неясыть серая  3

125.  Strigiformes Strigidae Strix nebulosa Forster Неясыть бородатая  3

126.  Coraciiformes Coraciidae Coracias garrulus L. Сизоворонка  0

127.  Coraciiformes Alcedinidae Alcedo atthis L. Зимородок обыкновенный  1

 7

Отряд

Order

Семейство

Familia

Вид, латинское название

Species,  Latin name

Русское название

Russian name

Статус

Status

128.  Piciformes Picidae Picus viridis L. Дятел зеленый  3

129.  Passeriformes Alaudidae Lullula arborea L. Жаворонок лесной  3

130.  Passeriformes Motacillidae Motacilla citreola Pallas Трясогузка желтоголовая  3

131.  Passeriformes Laniidae Lanius excubitor L. Сорокопут серый  3

132.  Passeriformes Corvidae Perisoreus infaustus L. Кукша  3

133.  Passeriformes Cinclidae Cinclus cinclus L. Oляпка  1

134.  Passeriformes Sylviidae Sylvia nisoria Bechstein Славка ястребиная  4

135.  Passeriformes Turdidae Saxicola torquata L. Чекан черноголовый  3

136.  Passeriformes Turdidae Turdus merula L. Дрозд черный  3

137.  Passeriformes Paridae Parus cyanus Pallas Лазоревка белая  3

138.  Passeriformes Emberizidae Emberiza aureola Pallas Дубровник  3

139.  Passeriformes Emberizidae Emberiza hortulana L. Овсянка садовая  3

Класс Mammalia – млекопитающие

140.  Insectivora  Talpidae Desmana moschata L. Выхухоль 1

141.  Chiroptera Vespertilionidae Plecotus auritus (L.) Ушан бурый 4

142.  Chiroptera Vespertilionidae Nyctalus noctula (Schreber) Вечерница рыжая 4

143.  Chiroptera Vespertilionidae Nyctalus leisleri (Kűhl) Вечерница малая 4

144.  Chiroptera Vespertilionidae Myotis dasycneme (Boie) Ночница прудовая 4

145.  Chiroptera Vespertilionidae Myotis mystacinus (Kűhl) Ночница усатая 4

146.  Chiroptera Vespertilionidae Myotis daubentoni (Kűhl) Ночница водяная 4

147.  Chiroptera Vespertilionidae Vespertilio murinus Linnaeus Кожан двуцветный 4

148.  Rodentia Muridae Apodemus flavicollis (Melchior) Мышь желтогорлая 3

149.  Rodentia Cricetidae Myopus schisticolor (Lilljeborg) Лемминг лесной 3

150.  Rodentia Cricetidae
Microtus subterranius (Selys-

Longchamps)
Полевка подземная 1

151.  Rodentia  Gliridae Eliomys quercinus (L.) Соня садовая 3

152.  Artiodactyla Cervidae Rangifer tarandus L. Олень северный  0

153.  Artiodactyla Bovidae
Bison bonasus bonasus (Linnaeus,

1758)
Зубр 1